L. C. 2

L. Catilina Catulo S. Cn. Pompeius L. Domitio S. *λα*  
*στιλευς μακεδόνωρ φίλιππος ἀθηναῖος τῇ βα*  
*λῇ ιψῃ τῷ δῆμῳ χαρέει. Ouidianæ epistolæ idem*  
*habent initium, & si more poëtico uariatum. Quid*  
*attinebat, si illa tabellario scribabantur, in historiæ re-*  
*ferre? quum satis fuisset dicere, epistolam esse illius ad*  
*illum: sed nimirum epistolam integrum uolebant subij-*  
*cere ab initio ad calcem. Cicero de lege Agraria: Is ui*  
*delicet antequam ueniat Pontum, literas ad Cn. Pom-*  
*peium mittet, quarum ego iam exemplum ab istis esse*  
*arbitror. P. Seruilius Rullus tribunus plebis, decemuir,*  
*S. D. Pompeio, Cn. F. non enim credo adscripturum*  
*esse Magno: non uidetur, id quod imminuere lege co-*  
*natur, concessurus. Sed apertissimè primo libro Epist.*  
*Cic. Valerio Iuris consulto S. D. cur enim hoc tibi non*  
*gratificer nescio, præsertim quum his temporibus au-*  
*dacia pro sapientia liceat uti. Non uidetur salutatio po-*  
*sita à tergo, alioqui quomodo id scripsisset Cice. Cur*  
*enim hoc tibi non gratificer? quum nihil adhuc de iuris*  
*prudentia dixisset. Plutarchus in Demosthene scribit,*  
*inuentum in libello Demosthenis initium epistolæ eius ad*  
*Antipatrum regem Macedoniæ, Demosthenes Antipa-*  
*tro: nec aliud quicquam. Liu. libro 34. de epistola Sy-*  
*racusanorū ad Marcellum: Prætores Syracusani Mar-*  
*cello suo S. tum secundum salutem, ut solet, recte eum*  
*atq; ordine fecisse, &c. & in iure ciuili de negotijs ge*

I O. L V D O. V I V I S

sis, Hensenius Apollinaris Iulio Paulo S. Et in summo  
adscribi solitum hunc titulum, declarat Lucianus in pa-  
rasitico: Quoniam illud, inquit, mihi perridiculū vide-  
tur, si in epistolis in summo, quemadmodum solemus,  
scripscrimus, Simonidi parasito. Denique nulla est uete-  
rum epistola, quae non titulum illum habeat, sive ab au-  
tore suo posita, sive ab alio citata. Si is titulus tabella-  
rio erat adscriptus quum mitteretur, certe nihil fuit ne-  
cessē addi, quum ab illo referretur, aut ederetur ab au-  
tore: sed hac de re argumentorū fatis: quae eo adduxi,  
quod non quilibet de plebe, sed docti nonnulli homines  
sunt in contraria sententia, et ita contendunt fuisse,  
quemadmodum ipsi opinantur, solum ob tertiam illam  
personam Dicunt nec considerant, non solitos priscos il-  
los homines nomini suo primam addere personā, etiam  
de se loquentes, sed tertiam: ut in rationibus et con-  
tractibus. P. Scipio fateatur se debere uel accepisse, uel  
recipit datum se, aut quid simile: potius quam, Ego  
P. Scipio fateor. In secutis deinde seculis receptū est, in  
prima persona dici: porrō epistole antiquissimā cōsue-  
tudinem retinuerunt. Sed transeamus iam ad reliqua  
propositi. Fuit olim mos uetus, quem Seneca usque ad su-  
am etatem seruatum scribit, epistolas sic exordiris: Si  
ualeas bene est, ego quoque ualeo. Plinius Cæcilius Fabio  
Iusto S. Olim nullas mihi epistolas mittis: nihil est, in-  
quis, quod scribam: at hoc ipsum scribe, nihil esse quod  
scribas

scribas; uel solum illud, unde incipere priores solebant,  
 Si uales bene est, ego ualeo. Id uarijs modis enuncieba-  
 tur: Si uales, ualeo. Si uales bene est, ego ualeo. Dola-  
 balla Ciceroni: Si uales gaudeo, e quidem ualeo, et Tul-  
 lia nostra recte ualeat: & Cicero, Terentia munus belle  
 habuit, sed certò scio iam conuoluisse eam. L. Luceius  
 Ciceroni: Si uales bene est, ego ualeo sicut soleo, paulò  
 etiam deterius quam soleo. Lepidus Sen. & pop. Ro-  
 mano: Si uos liberiq; uestri ualeatis, bene est, ego quo-  
 que ualeo. Interim non adiicibam quicquam de se, quae  
 non recte ualere uolebant significare, animo præsertim:  
 aut sibi esse curæ illorum salutem, suam non item illis;  
 ut Metellus Ciceronit. Si uales bene est. Cicero Metel-  
 lo: Si tu exercitusq; tuus ualeatis, bene est. Que parti-  
 cula abiit ex usu, sicut illi in orationibus, louem ego o-  
 ptimum Maximum: sed non ita, quin addi possit, & ali-  
 quando debeat, ornetq; epistolam.

## DE ORDINE EPISTOLÆ.

**O**rdo in epistola corpore nullus est certus: pro-  
 ore nata scribendum, et exordiendum undecun-  
 que libuerit: nihil simplicitate iucundius, inelaborata.  
 Cicero, quum narranda habet multa, non est ualde sol-  
 licitus, quod primū faciat, quod secundum: promiscue  
 spargit, & refert, ut ueniunt in mentē: prius ubi est ab-  
 solutum, adiungit quodcūq; est collibitum, ex abrupto.  
 Itaq; & reuocat se crebro, & à se rogat: quid etiam?

I O. L V D O. V I V I S

quid amplius? quid præterea? Ergo sic interdū narrat,  
ut nisi prius rationē cognoris, difficile sit distinguerē,  
quod prius sit, quod posterius. Id uero si quis uelit cui  
tare & narrare distinctius, ex præceptis narrationis  
petat, quemadmodum sit acturus. Iam ueluti quædam  
umcula poteris adiūcere, quæ priora posterioribus con  
iungant: Habes de hoc, accipe nunc de altero: audisti  
de Britannia, audi nūc de Italia; haec tenus de bellis, iam  
ad literas: de Republica satis, nunc de priuata nostra.  
Cicero: Sequere me in campum, ardet ambitus, &c.  
Sed quum ad persuasionem tendit epistola, maiore arti  
ficio erit opus, quod quanam uia exequeris, ex arte su  
mito: quin et à primo sunt iā nobis exposita nōnulla. In  
Responden  
di ordo.

respondendo promptissimum & commodissimum est,  
ordinem eius, cui respondemus, sequi. Sed fit non raro,  
ut expeditat quedam anteverti, sine quibus progreedi  
non posset epistola, & frustra iactarentur multa uerba  
illo impedimento obiecto, quod statim est amoliendum:  
ut si quis in calce, aut medio epistolæ ingratitudinis aut  
maleuoleniae accusetur: huic enim occurrentū est ante  
omnia, nisi forte ex responsione ad alia facilius diluatur  
crimen. Exempli gratia: Garsias Arabianus Nicolao  
Valdaure suo S. Velim cures mihi tapetes aliquos ad  
ornandum cubiculum, Symon à manu meus annumerā  
bit tibi pecuniam, eamq; in rem mittes aliquem ex tuis,  
quo fiat tibi negotium levius. Nam & si mea in te sunt  
officia

officia nonnulla, tu tamen pro me grauaris quicquam  
 facere, nisi ut multo sit leuiſſimum. Valdaura Arabia  
 no ſuo S. Ex quo te Louanij habitare uelle cognoui, qđ  
 uelum tibi bene uertere, non defliti, que ad instruendū  
 tuum cubiculum pertinerent, cogitare: & lintea pro=  
 uidi, de quo teſtis tibi erit tuus Symon: & aulea: tamet  
 ſi tu me uelut ingratitudinis apud animum tuum uel ac=  
 cuſas, uel quod indignius eſt damnaſ: quā ſuſpicionem  
 malim tibi rebus iſpis eximi, quām uerbiſ. Itaq; dabo  
 operam, non ut leuiſſima pro te fuſcipiam, neque enim  
 tu es ita de me incritus: ſed ut leuiſſima mihi fiant, que  
 cunque pro te fuſcepero. Incidit non raro, ut ex occaſione  
 uerbi aut dicti alicuius ad caput aliud reſpondeam  
 muſ longe diſtum, etiam quū priores ſcribimus: hinc  
 uenit in mentem mihi, ex hoc uerbo uel dicto admone=  
 or, ut de hoc aut illo dicam: & quia mentionem fecit  
 de Concilio, ſcito Pontificem & Cæſarem magnis &  
 longis conſultationibus concilium aliquod moliri. Sed  
 ut eſt genus hoc epistolare cum primis liberum, licebit  
 etiam ab ultimis exordiri reſponſum: ut Cicero fecit  
 ad Quim. Cornificium libro epift. 12. Sunt molles qui=  
 dam tranſitus, & lepidi ad continuationē ſequentium,  
 uel eorū que ſis oblitus: Mane paulisper, nam eſt aliud  
 quod adiſciam: non grauabor hoc quoq; adſcribere in  
 tuam, uel Maluende gratiam: queſo ne graueris hoc  
 quoq; legeret: iam iam obſignaturo uenit mihi in men-

IO. LVDO. VIVIS

tem, quod præteritum minimè oportuit: sed quām pē  
nē exciderat mūhi, quod erat præcipuum? quām multa  
scripsi, qui oblitus eram, id quod iure futurum fue-  
rat primum: leue est quod ascribam, sed non omitten-  
dum tamen. Cicero plerūq; nihil horum curat. Ad ex-  
tremum literarum addi solet, si quem aut salutatum aut  
resalutatum uolumus: aut si qui eos, ad quos scribimus,  
aut eorū amicos uel notos salutarēt resalutarēt ue. Ati  
cæ et Pyliæ S. Dionysii uelim saluere iubeas. Teretia ti-  
bi S. D. Pyliæ et puellæ Cæciliæ bellissimæ S. dices. Sal-  
uebis à Cicerone nostro. Cicero tibi P. S. D. Hinc, ut  
digredientes, bene precantur mutuo: id enim humana-  
tas docuit: literarū exitus felix est omen, ut ingressus,  
Græcis est ἐπέσωτο, quasi Valez quod etiam Latini,  
tum & Salue. Catilina apud Salustium, Per filios tuos  
rogatus aueto: puto ex perturbatione animi & tumultu,  
in quo scribebat: quim etiam, Cura aut ualeas, fac  
ualeas: si me amas, ualetidinem tuam cura diligenter:  
Vale etiam atq; etiam: &, Salue mi Tyro. Hæc uete-  
ra: sed illa aptiora usui uitæ, & magis profutura: Chri-  
stum precor, ut quæcumq; egeris, secundet, & felici-  
ter tua omnia finat euenire: seruet te Dominus: pax et  
fauor Christi sit tecum: opto tibi bonam mentem. Ae-  
gidius Calentius reliquit epistola haud sanè absurda,  
lentij epि  
stolæ.  
in quorum calce pro Vale, addit semper congruens ar-  
gumento uerbum: si quem aduocabat, Curre, uola: si  
cui

eui nunciabat lœta, Gaude: si tristia, Plorato. Quidam interdum simile fecerunt ueteres, sed non erat in eis perpetuum, ut in isto, Cicero D. Bruto: Vince, & uale, Fabricius Pyrrho: Tu nisi caueas, iacebis. Sed bene precari est multo decentius et congruentius. Postremo quoniam è re est illum cui scribas, et unde & quando epistolam dederis, cognoscere, locus & tempus ad scribebatur. Locus hoc modo: Datum Lucae, scriptum in castris, Vale ex castris, ex urbe Capua. Data apud Valentiam, in urbe Valentia, Louanijs, Lutetiae, ex rure. Epistolam, inquit Cicero, datam à tribus tabernis: ex castris, ad imam Candauiam. Cicero T. Attico, ex rheda scripsit, & de phasello, Ex tēpore cognoscitur, quæ epistola prior sit, quæ posterior: hinc enim haud raro uoluntatum pendent & sententiarum interpretationes: quemadmodum in edictis, legibus, diplomatis principum. Augustus horas quoque epistolis adscriebat, ut est apud Suetonium, Annos illi consulum nominibus denotabant, quibus fasti signabantur, & acta omnia tum priuata, tum publica. Vnde illud iurisconsultorum, Ne instrumentum fiat sine die & consule. In epistolis amicorum rarius adscribant, nisi rem contineret dignam ob quam id facerent. Athenienses habebant suos ἐρχοντας, Græci Olympiades, alij alias notas temporum. Nec solum tempus prætermittebant, sed etiam locum: quum nihil referebat addi, uel quia

Loci et tem  
poris assis  
gnatio.

## D

Loci et tem-  
poris affi-  
gnatio. iam is sciebat cui scribebatur, uel ratio materie non  
poscebat. Neq; uero in loco, et tempore, & saluatione  
erat ullus ordo certus: sic enim scribebant: Vale, Ro-  
me, Nonis lunij: &, Vale Nonis lunij, Rome: & No-  
nis lunij, Rome, Vale. Si quid uel exciderat, uel uenie-  
bat in mentem ut adderent, sine prestationibus id facie-  
bant, rursum apponebant Vale: quod si iterum liberet  
quicquam ascribere, faciebant ad eundem modum, ita  
rum: uel tertio Vale: uidem quoties placeret: cuius rei  
exempla sunt quam alia permulta, tum in primis apud  
Cic. 13. epist. ad Atticum. Sed nos pro festis ueteribus  
utemur nostris, olim illi Vale quinquatribus, Vale ru-  
bigalibus, Vale uulcanalibus, floralibus: quin nos etia,  
Vale natali Seruatoris, uirginis matris, ferijs D. Mar-  
tini, conversionis Pauli: nisi forte pudet ac paenitet nos  
nostrorum diuorum, ad quos nulla est illorum deorum  
comparatio. Pro Calendis quoq; Idibus, Nonis, expedi-  
tius est diem mensis adscribere, quinto Ianuarij, sexto  
Nouembris, crepusculo diei, conticino noctis, multo  
mane, bene mane, de media nocte, de medio die, in ipso  
feruore diei, in rigore noctis mediae, aut extreme. Ro-  
manis consulibus & Atticis & p̄sori successit felicior  
computatio, à nato Domino Iesu, assertore generis hu-  
mani; Anno à Christo nato, ab orbe redempto, à filio  
Dei incarnato, à partu uirginis. Si uaria sim scripta,  
quod maxime infixū uolemus menti, id repetemus post

Vale: ut Vale mi Honorate, & literas cole, quæ te  
 principem virum efficient nostræ ciuitatis. Vale etiam  
 atq; etiam mi Poblaci, et cura ut ipse è colica mea recte  
 vale am. Verum loci & temporis assignatio longe ui-  
 detur mihi aptior & congruentior nō grecys, si statim  
 in capite literarum denotentur: quippe si dies aliquot  
 asseruetur epistola, & res uarie contingant, maxima  
 sequetur perturbatio, quæ res, quo tempore acciderit:  
 si in uero peregrinemur, nec unde scribamus sciri pote-  
 rit. Ad effugiendam cōfusionem hanc negotiorum, Ci-  
 cero quandoq; media epistola signat diem: hæc scripti  
 ad quintum Calend. Iunias. Itaq; commodissimum mea  
 sententia, & ad euentuum rerumq; omnium diuersitatē  
 tem in primis appositum fuerit, hunc in modum aut si-  
 milem quemplam scribere: i. L. Viues G. Budæo suo fa-  
 cilem senectam optat. Brugis tertio die Ianuarij, M D.  
 XXIII. Cæsarem narrant esse Manuæ, ind. pro-  
 fectorum Bononiam. Agimus epiphaniam Domini: iam  
 pro certo habetur, illum cum Pontifice congregati, &  
 maximis de rebus quotidie consultare, quæ sint toto  
 Christiano nomini cum primis utiles. Hic dies est octa-  
 uis Ianuarij, de Concilio ferunt illos agitare: Christus  
 illis impartiatur suum spiritum. Dies est iam decimus  
 mensis sum Gand:ui, proficiens Brussellam, accepi  
 literas tuas duabus epistolis eodem fasciculo, ad omnia  
 fermè respondi, præterquam de necessario illo tuo, quæ

D 2

## IO. LVDO. VIVIS

nōdum uidi, sed expectatur hic quotidie: hæc epistola,  
quia sefelliū me qui erat prosectorius, nondum est missa  
in hunc dīē, qui est predicti mensis decimus tertius: per  
ueni Brussellam, conueni amicum tuum, quem sum de  
negocio tuo allocutus: pollicetur suam operā omnem,  
tu, ut soles, quicquid eueneris, magno sis animo: opto ti  
bi fauorem Christi. Iam pudet me tādiu afferuata epि  
stole, uicesimus est mensis ex ijs, quæ ille est cum sc̄e  
uola collocutus, non uidetur esse eo in te animo, quem  
existimabamus, quum hic esset: sed dum Christus bono  
sit in te animo, humanas utilitates facile neglexeris. Sal  
uebis à Cranaeldio nostro: uxori tuæ salutem ex me,  
P. Brixius saluebit à me officiose & accurate: item  
Beraldus & Tusanus. Quid etiam? quid ad hæc? nam  
uereor, ne in epistola toties in manus resumpta, desit  
aliquid, quod non esse adscriptum doleam: nihil occur  
rit, adsit tibi Christus. Epistola hæc una sufficerit pro  
exemplo, ad ostendendam formulam. Salutem & Va  
le non damno, nec diem & locum in calce, quibus ipse  
hactenus sum semper usus, nempe antiquis et receptis  
simis: sed ratio hæc noua scribendi, nec ineruditæ uide  
tur mihi esse, & præsentium rerū statui congruentior,  
non solum in Latina lingua, sed in uernaculis, quibus  
etiam præcipimus, et prospicimus, non solum Latinæ,  
& si huic, uti par est, potissimum. Adde his quod preca  
tiones magis religiosæ sunt, magisq; optabiles. In calce  
epि

epistolæ, si ea sit aliena manuscripta, signum aliquod addendum, quo declares eam non esse adulterinam, aut supposititiam, sed abs te profectam. In quo erat apud veteres parata fraus, quippe quibus facile esset negare abs se esse missam. Cicero in Antonium Philippica 2. quem locum adscribam totum, quia sumitur ex prudenter communi. At etiam literas, quas me sibi misisse dice ret, recitauit homo & humanitatis expers, & uite communis ignarus. Quis enim unquam, qui paulum modo honorum cōsuetudinem nosset, literas sed ab amico missas, offensione aliqua interposita, in medium protrulit, palamque recitauit? Quid hoc est aliud, quam tollere è uita uitæ societatem tollere amicorum colloquia absentium? quam multa loca solèt esse in epistolis, quæ prolatasi sint, impepta esse uideatur? quam multa seria, neque tamen ullo modo diuulganda? Sit hoc inhumanitas tua, stultitia incredibilem uidere. Sed quid opposes tandem, si negem me unquam istas literas ad te misisse? quo me teste conuinces? an chirographo? in quo habes scientiam quæstuosam? qui possis? sunt enim librarij manu.

DE SUPERSCRIPTIO-  
nibus.

**D**E superscriptionibus nihil habemus antiquorum, quod quidem certo possumus affirmare: qua de causa existimarunt nonnulli, titulos suisse super

scriptiones: quam opinionem paulò ante satis reselli.  
Sed suspicor multis epistolarum non suisse additam su-  
perscriptionem; sicut nec intus in calce, locū aut tem-  
pus, quoniam iam alioqui sciretur, aut nihil referret. Ita-  
que ubi us, cui perferenda epistola dabatur, cūnam es-  
set redditurus nouerat, nihil erat superscriptionis opus  
ferē autem eam ad rem uel domesticis, uel notis homini  
bus utebantur: quod si publico tabellario cōmitterent,

Superscri-  
ptio.

is utiq; signa dignoscet. Sed coniecturarum satis. su-  
perscriptio certè hoc tempore necessaria est. Ea consta-  
bit nomine eius cui mittitur, adiecta uel dignitate, uel  
functione publica, sicut in titulo. Cn. Pompeio Magno  
Proconsuli imperatori, Ludouico ab Auyla fiduciario

Epitheta su-  
perscriptio-  
num.

& cubiculario Cæsar. Epitheta sapientiae, claritatis,  
illustrationis, & alia uere sunt, quod dicuntur, super-  
iecta: non honorant superscriptionem, sed onerant: ni-  
hil est eis niedacius, uel absurdius: iam etiam pueri hac-  
rident. At ut in titulo dicitur suo, ita in superscriptio-  
ne Me: nam hic, qui scribit, iniungit tabellario ut per-  
ferat, uel reddat eas literas: alterum enim illorum uer-  
borum subauditur. Fernando A Toleto herili filio co-  
mitis Auripense meo: in quo intelligendum, red-  
des. uel Ad Fernandum, &c. in quo, perferes. Familia-  
res, & qui optime cupiunt mutuo, poterunt uerbum  
aliquid addere amicitiae sue notam. Amico meo unico,  
maximo, summo, amico multo nubi charissimo, iucun-  
disse

diſſimo, ſuuiſſimo: ad patres, praeceptores, tutores, et eiusmo: mihi ſemper uerendo, honorando: ſed hec mo-  
dice, ſeu potius intra modum. Poſt hec ſignatur locus  
ubi ille ſit: Romæ, Lutetiae, Brugis, Valenſiae. Sunt qui  
ipſi adferunt loco notitiam et claritatem, potius quam  
e diuero: ut reges & principes: ad hos & ruditatis,  
& in educatione eſt, locum adſcribere.

## DE DICTIONE EPIST.

**E**pifola imago quædam eſt quotidiani sermonis,  
ac colloquij cuiusdā perpetui: nec enim in aliud  
eſt inuenta, quām ut abſentium sermones reſerat ac re-  
preſentet. Itaq; illud debet potiſſimū efficeret, ut quām  
proximē poterit, colloquia & sermonem familiarem  
exprimat: prudentum dico & eruditorum. Nam opti-  
ma queq; ſunt arti emulanda, quo mediocria ſaltem  
consequatur: ita eſt enim unaquq; ars abſolutiſſima,  
ut maxime ad naturam ſuam accedit. Sermo autem no-  
ſter quotidianus ſimplex eſſe debet, & rectus & natu-  
ralis, dummodo purus & caſtus: quippe coinqinatus  
& fordinus, hominum eſt uel imperitorū, uel diſſolute  
negligentium. Excultus porrò atq; ornameſtis nitidus  
ac ſplendens, uel iſſolentia eſt atq; arrogantia, uel pū-  
tide ac puerilis oſtentationis: quod ſi talem decet eſſe  
noſtrum sermonem, profeſto nō aliam eſſe epistolarem  
diſtioneſ conuenit, umbram atq; imaginem & quaſi  
uicariam illius. Itaque ueteres plurimi, ornari exiſti-

mabant epistolam simplicitate, & exultissimam esse  
 sine cultu, modo abessent sordes: ut uenerabilior est ille  
 in matrona simplex et parabilis ornatus, quam splen-  
 didus et sumptuosus. Idem in uiris contingit, quos effe-  
 minatos esse ducimus, ac moribus parum uiro dignis,  
 si sollicitius mundicijs uidemus deditos: ut foedos illos  
 & deuitandos, qui in squalore poedoreq; computre-  
 scunt. Ergo illam unam esse artem epistolarem in elo-  
 quendo censem, nullam adhiberi artem: modo stulti  
 sensus aut inepti, & nimis perturbatus abesset ordo:  
 tum uocabula essent pura eius lingue, qua scribatur:  
 grandia enim, selecta, tumentia, affectata, non de-  
 cori putarunt esse epistole, sed irrisio, ut pauonis  
 pennas in cornicula. Hoc epistolis suis comprobant ma-  
 gni omnes uiri: qui si eisdem de rebus in epistola lo-  
 quaneur, quibus in oratione, aut iusto libro, stylum pro-  
 tinus mutant & uerba, totumq; illum rerum & uera-  
 borum apparatum, demittuntq; se ad humilitatem il-  
 lam epistolarem, que tamquam frugi puella ac modesta,  
 minimeq; loco claro nata abunde compta est, si absit  
 deformitas & sordes. Ergo Cicero aliter ad amicos lo-  
 quitur de causa Milonis, aut de prouincijs consulari-  
 bus, aut de consolationibus, quam uel apud iudices, uel  
 in senatu, uel in Tusculanis: aliter Augustinus de pie-  
 tate in lib. de ciuitate Dei, quam ad amicos: alio stylo  
 & uincitione Plinius de l audibus Traiani ad ami-

cos,

eos, quām in senatu: de philosophia Seneca elaborati= us in libris de ira, aut de tranquillitate uitæ, aut natu- ralium quæstionum, quām ad Lucilium: Plato quoque ad eundem modum: de Hieronymo taceo, qui non epi= stolas uidebatur scribere, sed libros: quamuis ipse de temporis angustia & tarditate notarij, haud raro con queratur. Sed ut de Cicerone loquar, eius epistola adeo sermonem eius domesticum & familiarem ex= primunt, ut ego illum non aliter cum uxore, cum libe= ris, seruis, familiaribus, in foro, in campo, in balneo, in cubiculo, in triclinio locutum existimem. Iam ora= dinem ita neglexit, ut undecunque uisum sit exordi= atur, & repeatat, & addat, & recipiat se, & reuo= cet: nihil tale est in orationibus, aut libris philosophie= cis. Atticum quoq; hortatur, ut scribat quicquid in buccam. Seneca ad Lucilium libro 10. epist. Qualis sermo meus esset, si unà federemus, aut ambularemus, illaboratus & facilis: tales esse epistolas meas uolo, quæ nihil habeant acceritum & fictum, sed si fie= ri posset, ostendere quām loqui mallem. Apollina= ris Sulpitij iudicium, quo Pliniij stylum in epistolis Ci= ris Sulpitius. <sup>Apollinas</sup> Ceroniano anteposuit, indignum est quod referatur, nedum ut refellatur: nam nec ipse rationem ullam sui dicti addit, & imitatorem se profitetur Plinij, à quo abest longissime, ut hominis iudicium cognoscatur.

D 5

I O. L V D O. VIVIS

Verumtamen quod de simplicitate dixi, non est hoc uel  
lut in punc<sup>t</sup>o inse<sup>c</sup>tuli positum, quin liceat intra illos li-  
nutes buc se & illuc nonnihil porrigere. Nam sicut in  
Simplicitas epistolæ alia omni sermoni formi, ita in hac dispe<sup>c</sup>tandum est,  
quis, cui, qua de re dicat. In adolescenti non fertur so-  
lum, sed laudatur etiam di<sup>c</sup>lio comptior, lætor, elabo-  
rator, distributio & ordo rerum, descriptio: denique  
commendatur studiosa diligentia. Sunt, qui accuratis  
ad se epistolis delectamur: ut hominis docti, ac uti, in-  
geniosi: alijs contemptum interpretamur sui, ni elegan-  
ter & ornate scribas: sunt qui nimiam curam despun-  
ant, quasi putidam. Qui aliquid petit, alieno stomacho  
subseruat: qui nihil, suo. Res quoq; aliae secum ip-  
se adserunt cultum suum, ut de bellis, de republica, de  
moribus; aliae nolunt nisi cum splendore dici, ac ne pos-  
sunt quidem. Quintilianus sermonē et epistolas soluit  
mult esse numeris, nisi quū supra naturā suā tra-  
ctant: ut de republica, de philosophia, de laudibus &  
uituperatione. Idem Seneca aduersus epistole ornatum  
adeō seuerus, h.ec subiungit, Non me hercule ieiuna et  
arida esse uolo, que de rebus tam magnis dicentur; ne-  
que enim Philosophus ingenio renunciat: multum ta-  
men opera impendi uerbis non oportet. Veteres illi, ut  
de negotijs modo scribabant, simplici illo & naturali  
utebantur loquendi more: malebantq; quod si pruden-  
tie, in doctrina loqui, dum apertius tum errorem in uer-  
bo come

ho committere, quām in re. Vbi aliæ res accesserunt,  
 plus est adhibitum curæ, quod fecit Seneca ipse. Quum  
 uero nihil fuit quod scriberetur, præter mellitas episto-  
 las, aut etiam felles, manes tamen à negocijs, atque  
 umbratiles, instituerunt eas ornamentis cultuq; conue-  
 stire: ut quæ cognitione rerum non poterant niti ac si  
 stineri, certe uenustate atq; ornatu subsisterent: nam  
 alioqui quis unam illarum sustinuissest perlegere, ua-  
 cuam rebus, et mōpē uerbis? Tales sunt epistolæ Plini  
Cæcilij. Quin obseruatum est etiam, Marcū ipsum Tul  
lum aliter ad alios, & alijs de rebus solitu scribere: ela-  
 boratius ad Brutum quām ad Atticum, quwm aliquid  
 contendit impetrare, quām quoniam narrat: uelut ad L.  
 Luceum, quām ad Varronem: quwm consolatur item,  
 ut ad M. Marcellum. Et alioqui ars & exercitatio Ci-  
ceronis, & ingenium excellens hoc præstabant ei, ut  
 oblata et naturalia in eo uiderentur, quæ extimo essent  
 producta artificio. Summa hec est, ut meminerimus es-  
 se epistolā, hoc est, puellam plebeia, in quibus et si aliae  
 alijs ornatur exultius paulò & purius, mundū tamen plebeia.  
 patritiarum non æquant, uti nec famulæ dominarum.  
 Aliud est, inquit Plinius, scribere historiam, aliud epi-  
 stolam, etiam de eodem argumento. Idem Plinius pres-  
 sum & astrictam uult esse phrasim epistolarem: sic ta-  
 men, ut ne sit ieuina prorsum ac strigosa, neue aridat  
 habebit succi aliquid, & cum lcpōrem ac gratiam, que

Epistola, ue  
l ut puella

est in stricta dictione, et simplici illa dicendi nota se penumero uel maxima. Ideoq; nec tropos continebit crebros, nec translationes uarias, nec allegorias frequentes aut logias, nec conformatioines alias, nec uerba gradiia et magnifica, nec concinnam et numerosam structuram: hec quidem de genere uniuersorum: nam in formis uariatur, seruata generis ipsius natura, sicuti ostendi. Quae precepi de elocutione, transferri ad arte ipsam uniuersam posunt: quae quum celari ubiq; par sit, tum in epistola adeo debet esse tenuis, ac proprie nulla, ut a magnis ipsis artificibus uix queat deprehendi: et si hoc, uti de phisi docuimus, dirigendum est ad considerationem personarum et rerum. Quidam de epistolis componendas differentes, de proemio tradunt, de narratione, confirmatione, peroratione, de inuentione, dispositione, elocutione, ex rhetorum preceptionibus repetitat quod plane est superuacaneum, et loco huic alienum: primum quod nulla est ferre epistola, que haec beat quinq; illas partes: nec tantum artificium tenera hec puella sustinet. Deinde et si proemio nonnunquam utatur, et colligat ac conficiat argumenta, uel depellat, et ordinem sequatur, rebus in suos locos distributis: idem faciunt omnes sermonis species, consolationes, gratulationes, dialogi, panegyrici: quid ergo, quoties de aliquo illorum precepta tradentur, omnia artis ferramenta et armam medium proferemus? Quae artis sunt

sunt, semel oportet exhiberi in genere, ut quādō opus sit, singulis accommodentur formulis, nullius enim harum sunt propria, minimē omnium epistole, quae minime uel indiget, uel utitur. Ad doctos & ociosos sribentes, licebit allusiones admiscere ad fabulas, ad historias, ad proverbia, ad res naturae ac morum, ad dicta præstantium scriptorum: modo breuiter, nō tam explicandi gratia, quām uelut puncto signandi & indicandi gito. Etiam in reconditis rebus utile est enigmata inserere, quod uidemus Ciceronem fecisse crebro ad Atticum: ne si literae in alienas manus deuenissent, atque aperirentur, proderetur quod illi operū uolebant omnino esse, & occultum. Etiam uerba Græca immiscent altera diuarum occasionum, uel quum aptius id Græce dicitur, atque appositius quām Latinæ: uel quum non uult à quolibet intelligi: ideoq; abstrusis & Homericis plurimum uerbis, nec pañim cuius expositis utitur. Nobis quoq; si negotium poscat, uelare sententiam nostrā concedetur sermone alienissimo ab eo quo scribimus: uelut si Hispanicè, sermone Teutonico, aut Britanico: neq; enim, ut paulò ante admonui, de sola præcipimus Latina lingua. Quid quod etiam in ea ipsa uerbo Germanico uel Scotico, ei tamen cui scribimus cognito, sensum obscurare quis queat, si id rei qualitas efflagitet? Nam Cicero, non quod lingua Græca elegas et exculta esset, ut quæ maxime, uel potius supra cæteras, idcirco res arcanas illa cō tegebat: sed qđ nota Attico, reliqui

uero ciuib⁹ non tantopere: quod si aliam à Romano-  
rum us⁹ semotior cm Atticus scuisset, eam ipsam usur-  
passet Cicero, in rebus, quæ nolebat euālgi. Et quan-  
do in cuiusq; principis comitatu sūni honores multilin-  
gues, repertum est genus quoddam notarum recondi-  
ti⁹ sim⁹: cfras uocant, è quibus nemo unquam sensum  
exculpet, nisi abecedari⁹ & significationem uerbo-  
rum teneat, quæ inter illos conuenit: quæ madmodum  
nec Laconicam scytalam quisquam legerit, ni bacillum  
habeat per omnia illi parem, ad quem erat lorum con-  
tortum & conuolutum. Sunt etiam in epistolis Cicero-  
nis, ad Atticū præcipue, multa brevia & præcisa: quā  
automo phrasin fuisse sermonis Laiini, familiaris illo  
uiiq; seculo: omittit enim uerba potissimum, Dico, Mit-  
to, scribo, Venio.

## MISCELLANEA DE VETERVM CONSVER- TINE epistolari, tum agendo, tum loquendo, ex Cicerone potissim⁹. Ad ita sunt etiam nonnulla nostri usus.

NTI Q VISSIM! homines Epistolā  
solebant in tabellis scribere, qd' Homerus  
uates docet in fabula Bellerophontis: is  
mos durauit usq; ad Romanā tēpora, uti  
ostendit.

ostendunt scriptores Latini, Plautus, Cicero, & alij:  
 unde qui literas perferrent, tabellarij nominati: quod Tabellaris.  
 nomen etiam nunc manet, quem tabellis iam pridem  
 non utamur, sed ut alia, propter uim atq; usum eundē.  
 γραμματόφορος est Graece, & à quibusdā nostris  
Veredarius dicu: sed hic non tam est qui literas per- Veredarius  
 fert, qui in qui ueredit subinde mutatis breui tempore  
 magnitudinea conficit, cui literas solemus committere,  
 ut celeriter perferātur. Codicilli quoq; appellationem  
 suam sumunt ex tabellis. Literæ dicuntur, & literule  
 diminutiae sicut epistola & epistolium. Exarare lite= =  
 ras, componere epistolam, & formare epistolam, &  
 dictare: qui uero scriberet epistolas domini, librarius,  
 & scriba: sequentibus temporibus notarius: et ab excipi  
 endo, quæ aliis dictaret, exceptor. A manu autē, & a= =  
 manuēsis puer est, quo utimur quasi ad manū, in mini= =  
 sterijs intimi cubiculi: qui etiam ad manū appellatur: is  
 interdū excipit, quæ nos dictamus, uel praescribimus, se= =  
 cretiora quam ut alijs uelimus cōmunicari, aut leuiora  
 quam ut necesse sit librarium propter illa accersiri. For Formalis  
matis epistola est uelut forma, & ea non aliarum illius epistola.  
 generis: quales sunt principiū, quæ ad certam quandam  
 formam, uelut obseruatione religionis conscribuntur.  
 Tabellis succedit charta, primū membrana pergamenta,  
 huic uero hæc nostra papyracea. Erit genus chartæ epi Charta.  
 stolaris, cuius in apophoretis Martialis meminit, tenue:

I O . I V D O . V I V I S

Icue, firmum, aptum epistolis scribendis. Vna in facie  
olim scribebant; nam quæ duabus essent scripta, ea nun  
cupabant opisthographas: cuiusmodi erat Orestes ille  
Iuuensis, Scriptus & in tergo, nec dum finitus: propte  
rea quod una tanū facies erat levigata, et literis reci-  
piendis idonea, nempe interior, quæ carnea sanè nun-  
cupetur: exterior autem uillosa. Vt ebantur etiam mem-  
brana deletili, palimpsestos dicebant. Cicero Treba-  
tio: Nam quod in palimpsesto, laudo euidem parsimo-  
niam: nescio tamen quid in illa chartula fuerit, quod de-  
lere malueris, quam hæc non scribere: nisi forè tuas  
formulas: non enim puto te meas epistolas delere, ut re-  
ponas tuas. Rationes loquendi in epistolis hæc prope-  
modum, & eiusmodi usurpabant: Qui epistolam per-  
feret, pertulit, perfert: quorum primum spectabat tem-  
pus post scriptionem, alterum post redditionē, tertium  
est tempus præsens, quod latè solet extēdi: sicuti, Quis  
prandet apud nos? Barcherus & Patus: de pransuris,  
Nihil habebam, quod in præsentia scriberem: scriptio-  
ne dignum, ad te præsertim, nullum erat argumentum  
nulla materia, caussa, occasio scribendi, scriptionis, e-  
pistole, literarum: eoq; brevior est, erit, hæc epistola:  
nam nec tu in anibus literis delectaris, & ego non iam,  
ut soleo, epistolas libens mitto scholasticas atq; umbra-  
ticas, in quibus nihil sit negotij præter comitates, offi-  
cioſa uerba & mellita: tametsi hæc satius est exercere,

quam

Opistho-  
graphia.

Palimpse-  
stos.

Loquendi  
rationes in  
epistolis.

quam facūdiam caninam. Tam multum habeo, uel est,  
 quod scribam, ut initium non uideam: ut nec initium,  
 nec exitū inueniam: propter hanc dubitationem meam  
 breuior hæc epistola est. Sed tamen ita distinebar, ut  
 uix huic tantulæ epistolæ tempus habuerim: noli puta  
 re pigritia facere me, quod non mea manu scribam. Ad  
 Plancum scripsi, misi, habes exemplum. Ad senatum  
 quas literas misi, uelim prius perlegas: & si qua tibi ui  
 debuntur, commutes. Ad has literas statim mihi rescri  
 be, tuorumq; aliquem mitte, si quid reconditum ma  
 gis erit, neq; scire opus esse putaris. Et si mane Harpa  
 lum miseram, tamen quum haberem cui recte darem li  
 teras, & si noui nihil erat, eisdem de rebus uolui ad te  
 saepius scribere: non quod diffiderem diligentiae tue,  
 sed rei me magnitudo mouebat. En quantam epistolam  
 ex quam tenui initio deductam, quantum exaraui char  
 te, quum uix tres uersus scripturum me à primo existi  
 marem. Sed quid ego non imitor laconismum tuum? al  
 tera pagella procedit. Quid aliud? quid restat? nun  
 quid sum oblitus? excidit? fugit? Per multum, permagni  
 interest, quo tibi hæc tempore epistola reddita sit: an  
 quum solitudinis aliquid haberes, an quum ab mole  
 stia uacuus es: itaq; ei præcepi, quem ad te misi, ut  
 tempus obseruaret epistolæ tibi reddendæ. Nam quem  
 admodum coram qui ad nos intempestive adeunt, mo  
 lesti sœpe sunt: sic epistolæ offendunt, non loco red-

E

dit.e. Corām me tecū hæc eadē agere sāpe conātem, de  
terruit pudor quidē penē subrusticus, quæ nunc expro  
mā absens audacius: epistola enim nō erubescit. Manu  
mea scripsi, manu tua scripsisti, manu mea ipsius; manu  
propria mea, negat Valla dici. Brutus tamē, De uolūta  
te inquit, propria mea. Scripta īā epist. Hermia uenit,  
accepi epistolam tuam uacillantibus literulis trende no  
bis superiorem epistolam, & appinge aliquid noui.

Vale.

Vale, Da operam ut ualeas: Cura diligenter tuam ua  
letudinem, hoc mūhi gratius facere nihil potes. Vale, &  
matrem, meosq; tibi commendatos habe. Vale, &  
Salue, quarto Calendarum, Calendas decembres, ad  
quartum Calend. Decembres, ante diem quartū Calen  
darum, quasi quarto die ante Calendas. Nuncij nobis  
tristes, nec uarij uenerunt de Qu. fratre, ex & ante  
diem Nonarum lunij usq; ad pridie Calendas Septem  
bres. Contulit hoc negotium, siue distulit in ante diem  
sextum Iduum Maij, usq; ante diem quintum Calendas  
Maias: hoc est, usq; ad diem quintum ante Calendas  
Maij, ut recte interpretatur Budæus. Balbus, Sub po  
stea quām literas communeis cum Oppio ad te dedi:  
Epistole ob signandæ ratio.

quod durum admodum uidetur. Epistolam perscriptam  
complicabant, uinciebant lino seu filo, addebat ceram:  
quodam uero tempore proceres Romani certam quan  
dam ex Asia aduectam, ut refert Cicero pro L. Flacco:  
in cera signum imprimebant ex gemma annuli. Cicero  
in

in L. Catilinam: Ac ne longū sit Quirites, tabellas pro-  
 ferri iussimus, quæ à quoquā dicebantur datæ. Primū  
 ostendimus Cethego, signum cognovit, nos lignum in=  
 cidimus: tum ostendi tabellas Lentulo, & quæsiuī com=  
 gnosceret ne signum: annuit: est uero, inquam, notum  
 signum imago aui tui, clarissimi uiri, qui amauit unice  
 patriam et ciues suos. Idem Cicero: Obsignata iam epi=  
 stola superiore, non placuit ei dare cui constitueram,  
 quod erat alienus, itaq; eo die data non est. Hæc scripsi  
 raptim, præpropere, perturbate, quod ex literis ipsis  
 & sensis facile coniçies: quæso festinationi meæ, &  
 breuitati literarum des ueniam. Nos item complicamus  
 epistolam, quæ si non sit deuincta, est solutilis, uel aper=  
 tilis, ut quas alicui mittimus legendas prius quām red=  
 dat: filo deuinctorum uel superne, uel transfixam: inter=  
 dum quoq; fibra ex eadem charta, quum signum non  
 habemus; commissura quoq; chartacea, uel orbiculari  
 parua, uelut in negocijs mercatorum: uel magna com=  
 missura obsignata, ut ad proceres: itaq; dicitur uel de=  
 uincta filo, uel astricta commissura. Solet nunc intersti=  
 tium uacuum relinqui inter salutationem & ipsam epi=  
 stolam, pro dignitate eius ad quem scribitur, uel am=  
 plius, uel astrictius: uocetur id sanè margo honoræ  
 riū. Qui literas perforunt, sunt tabellarij: è quibus alij  
 sunt ordinarij, alij extra ordinem, lenti, celeres, uere=  
 darij, per equos dispositos magnis itineribus eentes,

Margo hon=  
orarius.

Tabellarij.

coniungentes dies noctibus: hi accipiunt precium ue  
 turæ, sc̄u pro uectura, appensis epistolis, non numero  
 Responden  
di locutio  
nes.  
 tis. Respondeſtes uero hifce locutionum generibus ute  
 bantur. Accepiliteras; Plinius etiam recepi dicit. Red  
 ditæ sunt mihi literæ tuæ amantiſimæ, ſauuifimæ, bla  
 diſſimæ, iucundiſſimæ, expectatiſſimæ, amicæ, comes,  
 falſe, festiuæ, plena humanitatis & benevolentia: uel  
 acres, acerbæ, insipidæ, dentatæ, maleuolæ, rabiosæ, ra  
 biosulæ, fatuæ, dementes, imprudentiſſimæ. Accepil  
 iteras tuas duabus epistolis: duas uel tres epistolæ codē  
 exemplo, manu tua ſcriptas, manu ſcribæ, manu liberti  
 tui. Treis uno die à te accepi epistolæ, unam breuem,  
 quam flacco Volumnio dederas: duas pleniores, qua  
 rum alteram tabellarius T. Vibis attulit, alteram ad  
 me misit Lopus. Puer à ſorore tua miſſus, epistolam mi  
 hi ab te allatam dedit. Accepit uas tres, Plinius: Post  
 longum tempus epistolæ tuas, ſed tres pariter recepi,  
 omneſ elegantiſimas, et quales à te uenire præſertim  
 deſideratas oportebat: quarum una iniungis mihi iu  
 cundiſſimum ministerium, ut ad Plotinam ſanctissimam  
 foeminaſ literæ tuæ perferantur, perferentur: eadem  
 commendas mihi Popiliū Artemiſium, ſtatiſ præſtitū  
 quod petebat. Sed ad Ciceronem reuertamur. Obuiam  
 mihi fuit tabellarius: at ego ſtatiſ, cedo inquā, ſi quid  
 ab Attico? Si quid erit occultius, & ut ſcribis, recon  
 ditum, meorum aliquem mittam, quo fidelius ad te li  
 teræ

terē perferantur. Et si iusta & idonea usus es excusa.  
 tione intermissionis literarum tuarum, tamen id ne sa-  
 pius facias rogo. Accepi literas ab eo, qui misit: accepi  
 à tabellario, qui reddit. Damus literas ad eum, cui  
 scribimus, damus tabellario: tabellarius reddit, atque  
 etiam interdū dat: & si hoc rarius. Accepi literas tuas  
 ab Acasto seruo meo: quas quidem quum expectasssem  
 iam diu, admiratus sum, ut uidi obsignatam epistolam  
 breuitatem eius: ut aperui, rursus σύγχρονα literula-  
 rum, que solent tuæ cōptissimæ et clarissimæ esse: sic il-  
 le. Videlicet, breues & parui momenti epistolas non so-  
 lebant obsignare: sed complicatas solum mittebant in  
 modum codicillorum. Misit ad me literas, quarum ex-  
 emplum hic habebis. Literæ à Cæsare uenerunt, literæ  
 à Catone sunt adlatae. Cicero filius Tironi: Quum ue-  
 hementer tabellarios expectarem quotidie, aliquando  
 uenerunt post diem quadragesimum & sextum, quam  
 à uobis discesserant: quorum mihi fuit aduentus opta-  
 tiissimus. Expecto tuas literas de multis rebus, teipsum  
 multo magis. Scripsisti ad me epistolam plenam consi-  
 lij, summaeque; tum benevolentie, tum prudentiae: eam  
 mihi, Philotimus postridie quām à te acceperat, red-  
 dit. Qu. Seruilius perbreues à te literas mihi reddit, que  
 mihi tamen nimis longe sunt uisae: iniuriam enim  
 me accipere putabā, quod rogabar. Accepi à te aliquot  
 epistolas uno tempore, quas tu diuersis temporibus de-

IO. LVDO. VIVIS

deras. Ac uelim post hac sic statuas, tuas mihi literas longissimas quaq; gratissimas fore. Quod epistolam conscisam doles, noli laborare: salua est domi, petes quem libebit. Epistolam tuam, quam accepi ab L. Arunitio, consciidi innocentem: nihil enim habebat, quod non uel in concione recte legi posset. Resoluta epistola, continuo uidi quod cupiebam, uel quod metuebam. Libentissime legi tuas literas, in quibus iucundissimum mihi fuit, quod cognoui meas tibi redditas esse. Ex literis tuis cognoui, intellexi, accepi, factus sum, redditus sum certior: nihil certū de te habebamus. Domitium autem futurum sine fascibus: quum id scies, facies ut sciā, fac sciam: faciam ut scias, ut noris, ut intelligas. Particulam literarum tuarum, quas misisti Octauio, legi missam ab Attico mihi: particulam literarum legit mihi Atticus. In capite tuarum literarum, in medio, ad medium, in calce, fine, extremo, ad postremum: hæc erat literarū tua rum clausula. Habeo, habebam literas à fratre: non tandem dicitur habui, pro accepi. Respondebo tuis literis ordine, uel promiscue, non seruato ordine. Tuam rationem scribendi sequar, quoniam uidetur mihi optima, commodissima, appositiissima: uel ut commodius rescribam: nec ὅμοιο μία ρη meam instituā, sed ordinem conservabo tuū, et respondebo primū postrema tuæ pagi nœ. Ego respondebo tibi ὑπεροπτούσον, δικτυωσ. Epistolæ tuas accepi duas; prior recentiorem habebat diem,

diem, altera antiquorē. Vetus epistola & recens: dies prior, posterior, recens, antiquus, uetus: item dies repe-  
tita, quū uetusior est quam quo epistola fuit scripta.  
Hec et alia inueniet per multa, qui ueteres, sed Cicero  
nem præcipue, diligenter euoluerit.

## S A L V T A N D I F O R M V-

læ usui nostro aptæ.

**S**Alutationem uoco, non primam illam, quæ est scri-  
bentis ad eum cui scribitur, nempe primi ad secun-  
dum: sed primi ad tertium per secundum, uel per quar-  
tum quum scribet, quoniam uidebit, quū quid ad eum man-  
dabit: hinc à tertio ad secundum per primum, à quarto  
ad secundum per tertium solum, uel per tertium ad pri-  
mum. Quorum omnium exempla sunt haec: Saluta, dic  
salutem, Salutem annūciabis, precaberis meo nomine,  
meis uerbis, pro me, mea uice, Petro à Toletō hospiti-  
meo. Saluebit à me Rodericus Manricus meus, iubebis  
saluere Gomezium Benuidium. Significabis Ioanni  
Manrico à Lara, accepisse te literas à me, quibus iubeo  
illum saluere: accepisse me literas à Duce Beiaris Fran-  
cisco, quibus iniunxit, ut si quando uel tibi, uel illi scri-  
bam, adiungam ei S. suis uerbis. Si quando Morum con-  
ueneris, admone hominem, ut quum ad Roffensem Epì-  
scopū mittet literas, adscribat precari me leta omnia,  
ac felicia. io. Claymondo patri meo S. et senectā leuen-  
ac facilem: cui epistolam hanc dabis legendā, tanquam

I O. I V D O. V I V I S

ad eum quoq; scriptam. Q uum hoc literularum ad te  
exararem, aderat, uel interucnit, uel nūciauit mihi Al.  
Viruestus, uti suo nomine s. tibi impertirē, salutem im-  
pertirer, s. optarem & optime euenire, quod filiā pro-  
bisimo iuueni collocasses, tum Christophoro Mirādē  
filiolam gratulaberis salua uxore. Q uum ad Morum da-  
bis literas, uel nactus fueris qui cō proficiscatur, et mā  
data ad illū miseris, ne obliuiscare accuratisimam mea  
uice salutationem adiungere ipsi & liberis: sed in pri-  
mis Margaritae Roperæ meæ, quā ego ex quo primum  
noui, non amauui minus quam si mihi esset soror ger-  
mania. Q uum aliquem tuorum muttes Segobrigam, p̄e-  
cipe ei, ut querat ibi aliquem ex familia ducis Albura-  
queranci, cui mandet, ut si Cuelarem proficiscatur, sa-  
lutet mihi Bartholomæum à Cueua ducis fratrem, uer-  
bis amantisimis, & officiosissimis. Tersulæ, quoniam

Salutandi  
ratio diuer-  
sa.

quod optimum in pueris est, hilarula est, meis uerbis  
suauium des. illud est animaduertendum, nō omnes salu-  
tationes omnibus congruere: nec similiter ignotos, aut  
leuiter notos debere salutari, ut amicos & familiares:  
non idem debere iniungi superiori, quod pari: non om-  
nes metiendi sunt eadem decempeda, sed gradatim &  
distincte, ut emineant signa uolutatum, in quo pruden-  
tia est opus. Curionem, si quando tibi occurrerit, si ui-  
deris, si uoles, si uacabit, si crit tibi commodum, saluta-  
bis paucis uerbis, leuiter, suffrigide, suo ipsius more.  
Quū

Quum adibis Cæsarem, obseruata occasione, precaberis illi meo nomine propitium numen, ut tanta regnorum moles feliciter sub eo administretur, ipsi & populis. Oro te uir clarissime, ne graueris institutori tuorum liberorum. ex me nunciare. Salutat te P. Clodius: ego uero precor tibi meliorem salutem, quam ab illo.

## RES ALVTANDI.

**R**espōdet, cui uel scripsimus, uel mādauiimus, excutum se quod erat iniunctum, per se, uel per alium, literis aut mandatis: uel nō licuisse, aut noluisse, quia non deceret, non expediret: tum quid salutatus responderit. Exempla sunt huiusce generis: Quod erat in extremo tuæ epistolæ, uel in extrema epistola, aut charta, in fine, in calce, in postremo literarū, ut lo. annē Feuynum nostrū salutarem, feci, & quidem perlibens: is uero, ut est ingenio suauissimo et amatiissimo suorum, letissimus de te audiuit: resalutat te plus millies: salutationem tibi remittit Cranaeldius noster, cū fœnore incredibili: salutem optat tibi ueram & solidam: optat tibi, quæ sibimet ipsi: precatur tibi omnia euenire ex animi tui sententia: omnia prosperrime, felicissime, faustissime, tibi et tuis: non potui ipse Vergaram salutare pro te, quod unice cupiebas: quoniam aberas, quoniam me aduersa ualeudo domi continebat, mādaui Gonza lo Tamyo: is renunciat, incredibile dictu quam grato illi fuerit tua salutatio, quamq; eam remittit tibi ac

E S

## IO. LVDO. VIVIS

curate & copiose cumulatam. Exhilaratus est uehementer Francus Leardus ad commemorationem Petri Mexiae sui: multò etiā magis ad salutationē, qđ significares, te sui meminisse: planè amat te, & reueretur bona fide, nihil non optat tibi faustum et letum. Ain' tu, salutari nos à Nicolao Vottono: de quo iam pridem audiebamus omnino nibil: quæso iube eum à nobis salvare, & meminisse ueteris nostræ amicitiae, ac familia ritatis Louaniensis, M. Crassus misit S. chartaceam, ut solet, mallem auream, hoc duntaxat temporez redde tu illi pro me chartacea item, aut si mauis, æream, quum illum conuenies. Grata fuit salutatio Vdalli: ego illi pro salute lignea uel chartacea reddam argenteam. Salutē Gabriel Valaura hoc tempore ad me: quim potius literas, & quidem copiosas de rebus suis omnibus, aut nostris communibus renuncia ei, non expectare me ab eo salutationes, sed epistolas: aut quod matrona illa castissima marito scribit, Nil mihi rescribas, attamē ipse ueni. Claudius ergo S. mihi satius effet cædi ab alio quam ab illo salutari. Piso nobis Sal. rogo te an serio: quo ore: quo uultu: quibus uerbis: nam est admodum subdolus, & malevolentiam blanditiæ uerborū affucuit occultare. Sed uincamus bono malum: repende ei salutationē plena manu, & uerbis amantissimis. Cum De metrio nolo mihi esse rei quicquam: meliore ac commodiore uteatur eo, si nullus penitus sit nobis usus cum illorū.

illo: procul quæso ab hac pice, ne inquinemur: crede  
mihi ericius est, ne accedas proprius. Fabium Gurgitem  
nolui salutare tibi, ne insolescat. Cornelio Nepotius non  
reddidit tuam salutationē, ueritus ne arrepta unius col-  
loquioli occasione, insinuet se in meam familiaritatem:  
nosti quantus sit irregendi artifex: & admissus quām  
molestus sit, atq; importunus, & excussu difficilis.

## DE BREVITATE

## Epistole.

**I**llud præterea iam olim quæsitum, quām breuem es-  
se epistolam cōueniret. Nam Demetrius Phalereus,  
seu quis est alius, longam epistolam librū appellat, non  
epistolam. Et L. Seieca hæc sunt uerba libro Epist. 5.  
Ne epistola modum excedam, quæ non debet sinistram  
manum legentis implere, in aliud diem hanc litem cum  
dialecticis differam. Quanq; eius ipsius epistolæ inter-  
dum quoq; dextram bis implent. Ciceronis etiam ali-  
quæ, ad Atticum precipue, ad alios quoq; nonnullos  
uolumina sunt, nō epistolæ: quas se ideo tam longas ait  
conscriptere, quod dormire non possit. Idem ad eundem  
ait se interdum λαχωνικὴ μοτικὴ μittere: & ad  
D. Brutum, imitari λαχωνικὸν illius: omnia tempe-  
rabat personis & negotijs: quum expediebat, & scri-  
bebat fuse, et sic ad se gaudebat scribi: idcirco Brutū in-  
crepat, quod in medio ardore ciuilis belli, breues ad se  
literas dedisset, quum negotia longissimas flagitarene-  
ut sciretur explicatius quid ageret, quidq; esset actus

## IO. LVDO. VIVIS

rus. Morosis, incognitis, amicis simulatis, breues: ita  
 dem occupatis, aut ijs quos eo scribendi genere uidebat  
 delectari, quasi multa paucis uerbis concluderent: cu-  
 iusmodi erat D. Brutus. Noui item amici breuibus sunt  
 epistolis mitio tentandi, ut amnes ignoti cunctabude. Sunt  
 qui uel mediocres epistolas loquaces iudicet, atq; asper-  
 nentur. Sunt qui epistolium iniuriam interpretentur;  
 demus tamen operam, ne in alterutro modum excede-  
 mus: si necessaria omittas, omnes sunt nimis breues: si  
 superuacanea infarcias, omnes sunt nimis longae. Mu-  
 lutum te accommodari conuenit ingenio illius, cui scribis:  
 & pro ratione materiae licebit in fine aut breuitatem  
 excusare apud illum, qui longas cupit: aut prolixitate  
 apud eum, qui breuibus: illa excusat negotijs, aut no-  
 stris, aut illius: & pudore, ne obirepamus aut inter-  
 pellemus in maximis occupatum: prolixitas excusat  
 rei qualitate, dulcedine cum illo colloquendi. Nihil per  
 inde uidetur mihi alienum ab epistolis, quam diffusa in  
 locis communibus iactatio, nisi forte libri sunt potius de  
 sapientie preceptis, aut de studijs humanitatis, uel en-  
 cyclopædia. Epistolia, et codicilli, que paucis uerbis a-  
 cutam quam piam sententiam cocludunt, plurimum ha-  
 bent uenustatis. Quum licebat, noluisstis: nunc quum  
 uultis, non licet. Quid si nihil habeant insolēs, super-  
 bum, fastidiosum, mitti possunt uel ad reges ipsos, ac  
 principes, & homines quantumuis superciliosos. Hie-  
ronymus

ronymus Salinas Theologus Inacho Mendozæ Cardi-  
 nali Episcopo Burgensi ardenter pietatem precatur.  
 Lutetiae Natali lo. Baptiste, 1533. Scio prudentia tua  
 non esse opus consultore, memorie autem, propter ua-  
 rietatem & magnitudinem negotiorum nonnunquam:  
 itaq; rogo te, memineris nationis studiosorū hominum,  
 nam de uoluntate in illos tua nibil dubitamus. Marcus  
 Laurinus Carolo V. Cæsari Augusto, regi Hispaniarum  
 S. Nec abs te contendeo, ut mea causa iustitiam uioles,  
 quod nec tu faceres quantumlibet rogatus, nec uelim te  
 per ignorantiam iniuste agere. Itaq; libellum hunc, quem  
 custodie iustitiae tuae confeci, oro attente legas: tales e-  
 rant Lacedemonie epistole, & responsiones, quæ eti-  
 am in prouerbium uenerunt. Res male gesta est: qui  
 superfuere milites, esuriuit. πρὸς τὰ γῆς & μερόγονα  
 φθέντα, vici οὐ. Sunt qui in respondendo repeatant,  
 cœu epistolæ illius capita, ad quam rescribunt: quod so-  
 let in grauibus fieri negotijs: & tamen accuratius, quā  
 à nonnullis lectum iri responsum arbitrantur, nonlecta  
 epistola prouocante. Nam hoc fine etiam in leuioribus  
 fecerunt quidam, ut ij qui suas epistolæ cogitabant ede-  
 re, nō editis ad quas rescriberent: sicuti Plinius & Po-  
 litianus. Fit hoc interdum compendij gratia, & ut le-  
 ctoris tum labori, tum intelligentiæ consulatur. Adde  
 etiam, quoniam in disceptationibus nostra cauſa ma-  
 gis ea uia adiuuatur, quum quæ ille uel eloquentia con-

I O. L V D O. V I V I S

uestiuit, uel muniuit coloribus, roborauit argumentis,  
nos omni detracto præsidio oculis subijciamus nuda at  
que inermia; qui astus erat oratoribus perusitatus. Er=

go unquamq; epistola uirtutem aliquam habere debet,

uel in rebus, uel in dictione, qua cōmendetur, libēterq;

& ab ijs legatur, ad quos mittitur, et à posteris quoq;

si ad eos perueniat: unde multæ placuerunt epistole,

refixerunt & iacuerunt plures.

D E A V T O R I B V S

Epistolarum.

**A**ntiquissime enim epistole extat Platonis per  
paucæ, & Demosthenis: hinc M. Tullij amu-  
se quidem multæ, sed multæ etiam in hanc usque eti-  
tem reseruatæ, in quibus præter uerba & dictionem,  
quibus uir ille cæteros omnes scriptores, Latinos dum-  
taxat, tanto post se interuallo relinquit, plurimū inest  
& ad res publicas et ad priuatas iudicij ac prudentie.  
Senecæ epistole uolumina sunt de philosophia. Accom-  
modatior ad usum Plinius Cæcilius, eorum præferim,  
qui de negotijs priuatis, aut Repub. non scribunt: nam  
huiusmodi melior Cicero: Plinius uero succinctus, &  
festiuus, & facetus, & acutus, & frequens concinnis  
sententijs, doctis atq; acutis ingenij murifice est aptus:  
qui scholasticas inter se mittunt epistolas & umbrati-  
cas, ut idem ipse ait, quibus oportet plus ornatus &  
condita

condimenti adiungi, quando rebus non perinde nituntur. Sparsae apud Græcos feruntur complures. Lucianū dilucidæ ac faciles, Philostrati picturatores quād dicit hoc sermonis genus: utræq; inanes sunt, & leuicu  
los habent sensus. Syncij itidem nō parum elaboratæ, metaphoris potissimum. Sunt nonnullæ Basilij, Gregorij, Libanij, & aliorum, breues argutæq; scholæ & homē  
nibus ociosis congruentes magis quam negotijs. Sed re  
deamus ad Latinos. Post Plinium scripsierunt epistolæ  
Christiani homines, suis temporibus nō Christianorum  
solum, sed omnī quoq; sine controversia eruditissimi.  
Tertullianus durus, nempe Afer: Cyprianus non perim  
de, et si eiusdem gentis. Augustinus item Afer, mollior,  
sed minus tersus ac comptus. Hieronymus ardens &  
uehemens, ut uideatur semper ad iudices dicere de caus  
sa capitali. Ambrosius lenior ac placidior, aliquod in  
terdum locis subturbidus. Symmachus nec magnitudine  
rerū, nec gratia sermonis potuit conseruare famam  
posteriorū. Sidonius Apollinaris Aluernas, obscurus,  
perplexus, fauorem iudiciorum nec consecutus est, nec  
meretur. Longo post hos interuallo uelut stellula inter  
densissimas tenebras emicuit Frāciscus Petrarcha, pro  
lixus, ac plerisq; locis morosus, difficilisq; & multum  
trahens ex rubigine ac situ suorum temporum. Multò  
post sequitur, qui ætate auorum primus coepit in Italia  
Latine balbutire, Gassparinus: cuius epistole uel hac de

## IO. LVDO. VIVIS

causa merentur laudem, quia in seculo doctorum pri-  
 me. Huic succedit Leonardus Aretinus, parum adhuc  
 excultus: tum lingua teriores Philelphi duo, pater &  
 filius, sententijs manes & subfrigidi, nec compositio-  
 ne satis grata. Poggios, garrulus, nugator & rabula.  
Pius secundus Pontifex, qui & Aeneas Sylvius, natu-  
 ra felix, infelix arte, Aegidius Calentius, & Campa-  
nus non contemnendi: quanquam hic in ostentationem  
 est maxima ex parte compositus. Sabellicus ubiq; co-  
 pia & facilitate, & iucunditate sui similis. Pomponius  
Latus Romanæ puritatis adeò studiosus, ut nec Grece  
 quidem scire uoluerit, ne quid alienum sonaret, aut ad  
 misceret lingue illi Quirinium: ita & uerba habet ele-  
 cta, & dictionem satis castigatam. Io. Picus, & An-  
gelus Politianus, magni: huius uerba facile complecta-  
 ris atq; exosculeris, illius non posis non probare: ille  
 sententiarum pondere et sanctitate dictionis excellens:  
 hic acumine & festinante amabilis, nisi quod laudis  
 nimia cupiditate supra epistole limites assurgit: ludit  
 etiam non raro, & lasciuit: rebus quoq; displicere pos-  
 set seueris & eruditione præstantibus, quia multus est  
 in materia leuissima, & minutissima sui ostentator: &  
 in eos quibus non probaretur, acerbè maledicuſ. Allu-  
 bescant hæc quidem adolescentibus, uelut pugnae &  
 certamina: grauibus aut & sanctis uiris insuavia sunt:  
 & imbuuntur teneræ mentes duobus uicijs humanae  
 societati

societati perniciosis, iactantia, et amarulemia lingue, .  
 quodq; est indignus, de rebus uilissimis, de literula, de  
 syllabula, de uocula, de intelligentia uersiculi, uel ne-  
 gligendi, interim etiam obseceni, & moribus damnoſi.  
 Grauior est Hermolaus Barbarus, & disciplinarum  
 cognitione fine illa prorsum comparatione excul-  
 tior: sed duriusculus, & perplexus. Admisiuit ſe his  
 Philosophaster Marcilius Ficinus, ut oloribus gauia:  
 atque epistolas compoſuit, ut de Platonicis quæſtioni-  
 bus diſputaret, dictione inueniuta & moleſta. Epi-  
 ſtolis Francisci Pici, & ſi minus terſis quam patrui,  
 magis tamen deest geniuſ, quam uel dictionis elegan-  
 tia, uel ſententiārum pondus. Rodolphus Agricola,  
 ſi ipſe ſua emendaſſet, maximis quoque ueterum po-  
 tuiffet comparari: tanta erat in illius eruditione ſolidi-  
 tas & sanitas, atque acrimonia in iudicando. Ioannis  
Capnionis epistolas nuper uidimus, ſimul & natas &  
 extintas, adeo dannauit eas tacitus doctorum con-  
 ſensus, ut uix potuerint paucos uitæ menses impetra-  
 re. Christophorus Longolius nimia cura imitationis,  
 bonam naturam corrumpit. Verba habet Ciceronia  
 na, mira religioniſe an ſuperſtitioniſ obſeruationeſ  
 ſenſis eſt ineptior, propterea quod dicta grandia re-  
 buſ exiguis aptabat. Non enim ſatis illi erat, uerba  
 & phraſin Ciceronis miro ſtudio imitari, niſi etiam  
 totum Ciceronem exprimeret, rem illam publicam

E

IO. LVDO. VIVIS.

simularet, & curam imperij, quo totus orbis continebatur: priuatus ipse, & in angulum studioſi ſeces-  
ſus abditus: in quo tam erat ridiculous, quam si gigan-  
tis uelutum induiſſet, & uerba ac pronunciationem  
gigantis effingeret, ut gigas crederetur: legendus ta-  
men propter uerba. Superant scriptores omnes etiam  
huius, & equant eos, qui patrum atque auorum  
memoria uixerunt, ingenio, eruditione, facundia,  
Erasmus Roterodamus, & Guilielmus Budaeus, ua-  
rio & diuersissimo dicendi genere: sed uterque in suo  
præstans. Erasmus facilis, & dilucidus, ut alijs semper.  
Guilielmus Budaeus nouo quodam atque inuicito  
dicendi genere est delectatus, quod sit admirari  
quam imitari promptius. Pauli episto-  
lae augſtiores ſunt, quam ut  
illas fas ſit ſub noſtrā  
cenzuram uenire.

FINIS.

D A E R A S M V S R O T E

rodamus Petro Paludano

Salutem.

ICISTI me tandem, humanissime P. habes toties efflagitatum à nobis scribenda: rum epistolarum rationem. Sed uide interim dum tuæ morem gero uoluntati, quantis me calumnijs ipse obiecerim. Quid tandem Critici dicent? imò quid non dicent, ubi uiderint me ausum tractare rem à multis tam diligenter ac scite tractatam? Vis tu, inquiet, Penelopes telam retexeres post tantos autores? Aut eadem dicas necesse est, aut deterioras: quorum alterum superuacaneum est, alterum etiam perniciosum. Ego uero quanquam multa alia habeo quæ respondere possum, unum hoc tamen dico, nullius qui de hac re aliquid conscripserit me uestigijs inhæsum. Accipe itaq; breuißimam, maximeq; compendia riam, cōficiendarum epistolarum formulam; tibiq; hoc unum persuade, non uerbis tantum illas, sed arte etiam indigere. Vale, saluta amicos communes.